
   DONEC 
EGESTAS 

SCELERISQUE 
DOLOR: 1

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
Aprīlis/	  Maijs	  2012

www.vidzeme.lv
Vidzem

es	  plān
ošanas

	  reģion
a	  

i zdevum
s	  re iz i 	  

2 	  mēnešos

Jauni	  darbi	  jaunā	  formātā

Vidzemes	  plānošanas 	  reģionā	  aprīlis 	  un	  maijs	  bijis 	  no<kumiem	  bagāts.	  AkAvi 	  iesāk<	  jaunākie	  projek<,	  radīta	  
sistēma 	  Vidzemes 	  sabiedriskā 	  transporta 	  maršrutu	  plānošanai,	  uzsākta 	  apmācību	  programma 	  jaunāko	  klašu	  
skolēniem	  un	  daudz	   citu	  ak<vitāšu	  dažādās 	  jomās:	   aHsAbas	  un	  teritorijas	  plānošanā,	   uzņēmējdarbībā	  un	  
profesionālā 	   izglīAbā,	   ES	   fondu	   apgūšanas	   prasmju	   paaugs<nāšanā,	   kultūrā	   un	   tūrismā,	   vides 	   un	  
enerģē<kas	  jautājumos,	  kā	  arī	  informācijas	  tehnoloģiju	  aHsAbā	  reģionā.	  

Turpinot	  dažāda	  veida	  ak<vitātes 	  reģiona 	  aHsAbai,	  mums 	  ir	  kļuvis 	  aizvien	  vairāk	  ko	  Tev	  pastāsAt	  un	  parādīt,	  
tāpēc	  esam	  nomainījuši 	  “VPR	  Jaunumi”	  formātu.	  Tagad	  Tev	   ir	   iespēja 	  par	   visu	  reģionā	  no<ekošo	  uzzināt	   īsi	  
un	  konkrē<	  elektroniskajā 	  “VPR	  Jaunumi”	   izdevumā,	  savukārt,	  ja	  vēlies 	  par	  kādu	  no	  no<kumiem	  uzzināt	  ko	  
vairāk,	   spied	   uz	   rakstam	   blakus 	   esošo	   sai<	   un	   lasi 	   garāko	   raksta	   versiju	   mūsu	   mājas 	   lapā.	   Katrā	   no	  
izdevumiem	  dažus	  no	  tema<em	  pastāsAsim	  arī	  plašāk.

Sāko<es 	  vasarai 	  Vidzemē	  norisināsies 	  vairāki 	  nozīmīgi 	  pasākumi 	  telpiskās	  aHsAbas,	  sabiedriskā 	  transporta	  
un	  tūrisma 	  jomā,	  tāpēc	  Vidzemes 	  reģions	  aicina	  -‐	  braucot	  garām	  kādam	  rapšu	  laukam,	  iegriezies 	  pie	  mums	  
un	  mēs	  pastāsAsim,	  kā	  košumu	  saglabāt	  arī	  rudens	  vakaros.

Vidzeme	  -‐	  ceļš	  ved	  augšup!

Foto:	  Rolands	  Rudī<s

http://www.widzeme.lv
http://www.widzeme.lv


	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

!
! 2
The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State 54321  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
VPR	  māca	  un

	  plāno

Uzsākot	  vasaras	  sezonu,	  liela	   daļa	   atpūtnieku	  pievēršas	  
ūdens	   priekiem.	   Vidzemes	   reģions	   ir	   bagāts	   ar	   garāko	  
upi	  Gauju,	   kā	   arī	  tās	   pietekām	  un	  blakus	   atrodamajām	  
upēm.	  AtpūšoJes	  pie	  upes,	  retais	  aizdomājas	  par	  to,	  cik	  
nozīmīga	   ir	   upju	   kopšana	   un	   saudzēšana,	   lai	   arī	  
nākamgad	   laivinieki	   bez	   izkāpšanas	   krastā	   varētu	  
nobraukt	  izplānoto	  maršrutu,	  vai	  atpūtnieki,	  bez	   bažām	  
par	  atkritumiem	  upes	  krastos	  un	  dzīlēs,	  varētu	  nodoJes	  
atpūtai	  ūdenī.	  Tāpat	  ne	  Jkai	  atpūtniekiem	  būtu	  jāsaprot	  
pareizas	  upes	  apsaimniekošanas	  nozīme	  -‐	   liela	  daļa	  upju	  
posmi	   atrodas	   pašvaldību	   īpašumā,	   tāpēc	   valsts	  
iestādēm	  jo	  vairāk	  būtu	  jāmeklē	  veidi,	  kā	  nenodarīt	  pāri	  
dabai	  un	  palīdzēt	   upēm	   turpināt	  savu	   tecējumu.	   Tāpēc	  
Vidzemes	   plānošanas	   reģions	   projekta	   “Ūdensceļi	  
aPsQbai”	   ietvaros	   organizē	   bezmaksas	   apmācības	  
pašvaldību	   plānošanas	   speciālisJem,	   kā	   arī	   organizē	  
prakJskos	   seminārus	   upju	   īpašniekiem	   un	   dabas	  
draugiem.	  

Ūdeņu	   eksperte	   Loreta	   Urtāne	   stāsta:	   "Labi	  
apsaimniekotas	   upes	   ir	   piemērotas	   dzīvotnes	   tajās	  
mītošajiem	  augiem	  un	  dzīvniekiem,	  kā	  arī	  pievilcīga 	  vieta	  
ūdens	   tūris<em	   un	   makšķerniekiem.	   Savukārt	  
neapsaimniekotajās 	   upēs	   iespējama	   dzīvo	   organismu	  
izzušana.	  Piekrastes	  krūmu	  un	  koku	  joslās	  izgāzušies	  koki	  
upē	  rada	  šķēršļus,	  pie	  kuriem	  paliek	  liela	  daļa	  upes	  nesto	  
sanešu	   -‐	   smil<s,	   dūņas,	   augu	   un	   dzīvnieku	   atmirušās	  
daļas,	  cilvēku	  atstā<e	  atkritumi	  u.c.	  Saneši	  pārklāj	  grun<s,	  
tā 	  iznīcinot	  reto	  un	  aizsargājamo	  ūdens	  organismu	  dzīves	  
vietas.	   Pārlieku	   noēnotajos	   posmos,	   kuru	   kras<	   ir	  

vienlaidus	   aizauguši	   ar	   kokiem	   un	   krūmiem,	   izzūd	  
ūdensaugi,	   kas 	   ir	   barības	   bāze	   un	   slēptuves	   daudzām	  
ūdens	   organismu	   sugām.	   Pārlieku	   noēnotajos	   posmos,	  
nepiemērotas	   barības	   bāzes	   un	   slēptuvju	   trūkuma	   dēļ,	  
samazinās 	  arī	  zivju	  un	  citu	  ūdens	  organismu	  skaits.	  Tāpat	  
nevar	  aizmirst,	  ka 	  upēs	  sastopami	  Latvijas 	  dabai	  svešie	  un	  
cilvēkiem	  bīstamie	  latvāņi,"	  uzsver	  Urtānes	  kundze.
Apmācības	   teritorijas	   plānošanas	   speciālisJem:	  
Pašvaldību	   telpiskās	   aHsAbas	   plānotāju	   darbs	   nav	  
vienkāršs	   -‐	   viena	   zemes	   gabala 	   robežās	   var	   atras<es	  
vairāki	   nozīmīgi	   dabas	   objek<,	   kas	   ievērojami	   maina	  
teritorijas	  aHsAbu.	   Lai	   palīdzētu	   pašvaldību	  pārstāvjiem	  
uz	   plānošanas	   uzdevumu	   paskaA<es	   no	   dažādām	  
perspekAvām,	   Vidzemes	   plānošanas	   reģions	   organizē	  
divu	   dienu	   bezmaksas	   apmācību	   ciklu	   Vidzemes	  
plānošanas	   reģiona	   teritorijas	   plānošanas	   speciālis<em.	  
Ar	   interesan<em	   un	   jauniem	   piemēriem	   no	   citu	   valstu	  
pieredzes	   runās	   Eiropas	   atzī<	   plānošanas	   speciālis<.	  
Seminārs	  norisināsies	  11.	  un	  12.	  jūnijā.
Apmācībās	   ar	   savu	   pieredzi	   dalīsies	   sabiedrības	   un	  
aHsAbas	   plānošanas	   speciālists 	   Jonas	   Buechels,	   kas	  
semināra	   ietvaros	   stāsAs	   par	   sabiedrības	   iesaisAšanu	  
ūdens	   kā	   publiskās	   telpas	   izmantošanā,	   kā	   arī 	   par	  
publiskā,	   privātā	   un	   sabiedrības	   sektora	   sadarbības	  
veicināšanu.	   Buechela	   kungs	   plānošanas	   speciālis<em	  
iecerējis 	   arī	   prak<sku	   darbošanos,	   organizējot	   “Pilsētas	  
konferenci”.	   Savukārt	   beļģu	   izcelsmes	   aHsAbas	  
plānošanas	   speciālists	   ar	   starptau<sku	   pieredzi	   Marc	  
Geldof	   apmācībās 	   runās	   par	   telpisko	   plānošanu	   kā	  
dinamisku	  pieeju,	   atklājot	  stratēģiskus 	  projektus,	  kas	  īsā	  
laikā	  spēj	  mainīt	  vietas	  aHsAbu	   un	   sabiedrības	  viedokli.	  
Telpiskās	   plānošanas	   ietvaros	   apskaAs	   publisko	   telpu	  
aHsAbas	  un	   ūdens	  pārvaldības	   iespējas,	   par	   piemēriem	  
apskatot	  citu	  valstu	  pieredzes.	  Pēc	  starptau<sku	  ekspertu	  
prezentācijām,	  Latvijas	  ūdeņu	  eksper<	   Loreta 	  Urtāne	  un	  
Andris	   Urtāns	   apmācību	   dalībniekus	   dalībniekiem	  
prezentēs	  projekta	  ietvaros	  tapušā	  reģionālā	  rīcības 	  plāna	  
darba	   versiju,	   kura	   ietvaros	   <ek	   izstrādātas	   vadlīnijas	  
ūdens< lp ju	   un	   ūdens teču	   i zmantošanas	   un	  
apsaimniekošanas	   plānošanai	   iepazīs<nās	   ar	   ūdens	  
pārvaldības	   vadlīnijām	   Vidzemes	   reģionā,	   kas 	   iezīmēs	  
vēlamās	   darbības	   un	   <esību	   aktu	   ietvaru	   pašvaldību	  
ūdensceļu	   aHsAbas	   veicināšanā.	   Vairāk	   par	   apmācībām	  
šeit.

Ūdensceļi	  aPsQbai,	  izpratnei	  
un	  nākotnei

2

Aprīlis/	  Maijs	  2012

Turpinājums	  nākamajā	  lpp.	  -‐-‐>	  

Vaives	  upe	  pirms	  sakopšanas	  darbiem/	  mācībām



  
Donec Egestas Scelerisque dolor: 3

3
!
The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
VPR	  st

āsta	  un
	  plāno

Ūdensceļi	  aPsQbai,	  izpratnei	  
un	  nākotnei	  (turp.)

2

Aprīlis/	  Maijs	  2012

Akcija	  “Liec	  upē	  akmeni”:
Taču	   apmācības	   nepieciešamas	   arī	  
pašiem	   upju	   īpašniekiem	   un	   dabas	  
draugiem,	   kas	   vēlas 	   piedalī<es	   upju	  
sakopšanas	  procesā	  un	   darīt	   to	   pareizi.	  
Tāpēc	   pirms	   Latvijas	   Lielās 	   Talkas	  
Vidzemes	   plānošanas	   reģions 	   kopā	   ar	  
ūdeņu	  eksper<em	  Loretu	  Urtāni	  un	  Andri	  
Urtānu	   13.	   aprīlī	   Vaives	   upē	   Priekuļu	  
novadā	  apmācīja	  interesentus,	  kā 	  pareizi	  
s a kop t	   upe s .	   P ē c	   p r a k< s ka j ām	  
nodarbībām	   Vaives	   upē	   rezultāts	   bija	  
redzams	  arī 	  dabā,	  kad	  ne	  <kai	  upes	  kras<	  
<ka	   aHrī<	   no	   latvāņiem,	   bet	   pa<	   upe	  
ieguva	  jaunu	  skatu	  bez	   nozīmīgiem	  koka	  
sanesumiem.	   Da ļa 	   no	   apmācību	  
dalībniekiem,	   novērtējot	   Aru	   un	   koptu	  
upju	  nozīmi,	  sev	   apkārt	  atrodamās	  upes	  
sakopa	  arī	  Lielās	  Talkas	  ietvaros.

Projekta	  partneru	  Jkšanās	  Hāgā:
No	   31.	   maija 	  līdz	   1.	   jūnijam	   Hāgā,	  
N īde r l andē	   no<ks	   p ro j ek ta	  
partneru	   <kšanās.	   Tās	   laikā	   <ks	  
rīkotas	   tema<skās	   darba	   grupas,	  
kuru	  ietvaros	  paspriedīs	  reģionālos	  
rīcības 	   plānus-‐	   to	   izstrādes	   gaitu,	  
problēmjautājumus.	   Reģionālo	  
rīcības 	   plānu	   uzdevums	   ir	   noteikt	  
svarīgākos	  virzienus	  un	   ak<vitātes,	  
kas	   veicinātu	   ūdeņu	   izmantošanu.	  
Vizītes 	   laikā	   projekta	   partneri	  
iepazīsies	   arī	   ar	   Nīderlandes	  
v e i k sm ī g o	   p i e r e d z i	   ū d e ņ u	  
i z m a n t o š a n ā ,	   k ā	   a r ī	   < k s	  
prezentētas	   pārējo	   partneru	   labās	  
prakses	   –	   tai	   skaitā	   arī	   Vidzemes	  
plānošanas	   reģions	   stāsAs	   par	  
paveikto	   akcijas	   laikā	   „Liec	   upē	  
akmeni”.

Vaives	  upe	  PĒC	  sakopšanas	  darbiem/	  mācībām.

PrakJskā	  semināra	  “Liec	  upē	  akmeni”	  dalībnieki	  vienuviet.

Projekta	  koordinatore:	  
Elīna	  Muižniece



	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

!
! 4
The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State 54321  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

ĪSUMĀ...

Vidzemes	  jaunieši	  Igaunijā	  un	  Zviedrijā	  papildina	  zināšanas	  uzņēmējdarbībā
No	  20.	  maija	  līdz	  17.	  jūnijam	  jaunieši 	  no	  Vidzemes	  devušies	  uz	  pēdējām	  apmācībām	  
un	  praksi	  uz	   Igauniju	  un	  Zviedriju	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona 	  projekta	  “Bal<jas	  
apmācību	   programma”	  ietvaros.	   Šoreiz	   četri	   vidzemnieki	  savas	  spējas	  pārbaudīs	  
radio	   jomā,	   sudraba	   kalšanā,	   gobelēnu	   darbnīcā,	   kā	   arī	   galdniecībā.	   Pieredzes	  
apmaiņā	  uz	   Latviju	   šoreiz	   devušies	  pieci	   jaunieši	  no	   Igaunijas.	   Vairāk	   par	   pēdējo	  
mācību	  moduli	  un	  projekta	  ak<vitātēm	  lasīt	  šeit.

Projekta	  
koordinatore:	  
Dagnija	  Ūdre

VPR	  pr
ofesion

ālā	  

izg l ī t īb
a	  un	  

uzņēm
ējdarb

ība

VPR	  JAUNUMI

Turpinājums	  nākamajā	  lpp.	  -‐-‐>	  
3

Aprīlis/	  Maijs	  2012

Meklēsim	  iespējas	  veselības	  aprūpes	  jomas	  aPsQbai
Vidzemes	  plānošanas	  reģions	  šogad	  uzsācis 	  līdzdarbo<es	  projektā	  „Mazo	  un	  vidējo	  uzņēmu	  (MVU)	  aHsAba	  
veselības	  aprūpes	  nozarē”	   (Health4Growth),	   ar	   kura 	  palīdzību	  meklēs	  veidus,	   kā	  savā 	  starpā 	  sadarbo<es	  
Vidzemes	  veselības	  aprūpes	  iestādēm	  no	  valsts,	  privātā	  un	  nevals<skā	  sektora.	  Projekta	  misija	  ir	  parādīt,	  ka	  

veselības	  aprūpes 	  industrijai	  ir	  jābūt	  valsts	  poli<kas	  centrā.	  Vairāk	  par	  gaidāmajiem	  projekta	  
pasākumiem	  lasi	  šeit.

Projekta	  koordinatore:	  Lelde	  
Gavare

Audiovizuālais	  sektors	  reģiona	  aPsQbai
Mūsdienu	   reģionālā	  aHsAba	  nav	   iedomājama	  bez	   tehnoloģijām.	   Tāpēc	  Vidzemes	  plānošanas	  reģions	  
uzsāc is 	   da l ību	   projektā 	   “ Informāci jas	   sabiedr ības	   un	   IKT	   aHsAba	   adiov izuāla jā	  
uzņēmējdarbībā”	  (“Medi@TIC”),	  lai	  vietējos 	  audio	  vizuālā 	  sektora	  uzņēmējus 	  un	   jomas	  pārstāvjus	  
aicinātu	   dalī<es	   pieredzē	   un	   apskaAt	   citu	   partnervalstu	   padarīto	   informācijas	   komunikāciju	  
tehnoloģiju	  (IKT)	   jautājumos	  un	  servisā.	  Projekta	  laikā	  plānots 	  iesaisAt	  trīs	  svarīgākās	  audiovizuālā	  
sektora	  grupas	  Vidzemē,	   ar	  kurām	  jūnija	  sākumā	  norisināsies 	  pirmās	  sarunas	  par	  dalību	  projektā.	  
Vairāk	  par	  projektā	  plānoto	  lasiet	  šeit.

Projekta	  koordinatore:	  
Elīna	  Muižniece

Vidzemes	  pārJkas	  klasteris	  turpina	  aPsQbu
Turpinās	   akAvs	   darbs	   pie	   Vidzemes	   pār<kas	   klastera	   aHsAbas	   –	   risinās	   sarunas	   par	  
biedrības	  veidošanu.	  Kārtējā	  klastera	  dalībnieku	  <kšanās	  reizē,	  kas	  no<ka	  15.	  maijā	  Rīgas	  
Stradiņa	  universitātē	  (RSU),	  klātesošie	  iepazinās	  ar	  sagatavoto	  biedrības	  statūtu	  modeli.	  
Tāpat	  jūnija	  sākumā	  Vidzemes	  uzņēmēji 	  piedalīsies	  seminārā	  par	  Bal<jas	  pār<kas	  <rgus	  
tendencēm.	  Vairāk	  par	  Vidzemes	  pār<kas	  klastera	  ak<vitātēm	  lasiet	  šeit.

Kontaktpersona	  
reģionā:
Kristaps	  Ročāns

http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/baltijas_apmacibu_programma_btp/vidzemes_jauniesi_igaunija_un_zviedrija_papildina_zinasanas_uznemejdarbiba/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/baltijas_apmacibu_programma_btp/vidzemes_jauniesi_igaunija_un_zviedrija_papildina_zinasanas_uznemejdarbiba/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/mvu_attistiba_veselibas_aprupes_nozare_health4growth/vidzeme_mekles_iespejas_veselibas_aprupes_jomas_attistibai/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/mvu_attistiba_veselibas_aprupes_nozare_health4growth/vidzeme_mekles_iespejas_veselibas_aprupes_jomas_attistibai/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/informacijas_sabiedribas_un_ikt_attistiba_adiovizualaja_uznemejdarbiba_meditic/audiovizualais_sektors_regiona_attistibai/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/informacijas_sabiedribas_un_ikt_attistiba_adiovizualaja_uznemejdarbiba_meditic/audiovizualais_sektors_regiona_attistibai/
http://www.vidzeme.lv/lv/vpr_jaunumi/47/125119/
http://www.vidzeme.lv/lv/vpr_jaunumi/47/125119/


  
Donec Egestas Scelerisque dolor: 5

5
!
The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  vid
e	  un	  

enerģē
t ika

VPR	  JAUNUMI

Turpinājums	  nākamajā	  lpp.	  -‐-‐>	  
4

Aprīlis/	  Maijs	  2012

“Becosi”	   vizīte	   Helsinkos:	   “Par	   piesārņotām	   vietām	   ir	  
jārunā	  un	  jādomā”

Projekts	  “Piesārņoto	  vietu	  salīdzinošā 	  novērtēšana”	  (“Becosi”)	  
dod	  iespēju	  apmainī<es	  ar	  veiksmīgākajiem	  plānošanas	  rīkiem	  
un	  metodēm,	  kas	  saisAtas	  ar	  piesārņoto	  vietu	   izvērtēšanu	  un	  
iekļaušanu	  pašvaldību	  darba	  dienas	  kārAbā	  starp	  partneriem	  
no	  4	  valsAm	  (Somija,	  Zviedrija,	  Latvija 	  un	  Igaunija)	  .	  Svarīgi,	  lai	  
piesārņotās	  vietas	  pašvaldībās	  būtu	  pareizi	  pārraudzītas,	  un	  
novada	   darbinieki	   gatavotos	   par	   šiem	   riskiem	   runāt	   un	  
skaidrot	   tos	   arī	   saviem	   iedzīvotājiem.	   Projekts 	   “Becosi”	  
meklē	   labākos	   risinājumus,	   lai	   projekta	  noslēgumā	   varētu	  
sniegt	   konkrētus	   un	   prak<skus	   padomus	   veiksmīgai	  

piesārņotu	   vietu	   uzraudzībai.	   Projekta	   partneru	  
vizītē	  Helsinkos 	  vairāk	  <ka	  runāts	  par	  piesārņotām	  
būvēm.	   Vairāk	   par	   Helsinkos	   pārrunāto	   un	  
projekta	  ak<vitātēm	  reģionā	  šeit.

Projekta	  koordinators:	  
Jānis	  Antons

Cēsu	  novada	  domes	  Vides	  un	  projektu	   speciāliste	  
Inta	  Ādamsone	  prezentē	  piesārņotās	  būves	  Cēsīs.

Koksnes	   enerģijas	   plāns	   Amatas	   novadam,	   “zaļā	   meža”	  
filma	  un	  apmācības	  bērniem

Tuvojo<es	   projekta	   “Koksnes	   enerģija	   un	   ekoloģiski	   Aras	  
tehnoloģijas”	   noslēgumam,	   projekta	   ak<vitātes	   uzņēmušas	  
jaunus	   apgriezienus.	   Jūnija	   vidū	   Amatas 	   novadā	   <ks	  
prezentēts 	  novada	  “Zaļās	  enerģijas	  plāns”,	  tāpat	  stāsAsim	  par	  
iespējām	   Beverīnas	   novadam	   uzlabot	   savu	   siltumapgādes	  
sistēmu.	  Norit	   akAvs	  darbs	   pie	   video	  uzņemšanas	   par	  meža	  
apsaimniekošanas	   procesiem	   un	   biomasas	  

izmantošanu	  siltumenerģijas	   iegūšanai	   Latvijā,	   Igaunijā	  
un	  Zviedrijā,	   kopā	  ar	   nozares	   pārstāvjiem	  no	   valsts	  un	  
privātā	   sekotas 	   dodamies 	   pieredzes	   apmaiņas	  
braucienos	   uz	   Igauniju	   un	   Zviedriju,	   kā	   arī	   esam	  
izstrādājuši	   mācību	   programmu	   jaunāko	   klašu	  
skolēniem	  par	  koksnes	  izmantošanu	  siltuma	  iegūšanā.	  
Vairāk	  par	  katru	  no	  projekta	  ak<vitātēm	  lasi	  šeit.

Projekta	  koordinators:	  
Ga@s	  Teteris

Projekta	   dalībnieki	   prezentē	   idejas	  
komunikācijas	  procesam.

Ekoloģiski	  risinājumi	  sabiedriskajam	  transportam	  Vidzemē
Ar	   atklāšanas	  konferenci	   ir	   sākusies	  projekta	  „Pārvietojies	  zaļi”	   (Move	  on	  Green)	   īstenošana.	  Vidzemē	  
iecerēts	   izveidot	   stratēģiju	   ekoloģisko	   materiālu	   izmantojumam	   ilgtspējīgā	   sabiedriskā 	   transporta	  

sistēmā.	   Projekta	  vadītāja	  Lelde	  Gavare	  uzsver:	   „„Zaļā”	   pārvietošanās	  kļūst	   aizvien	   aktuālāka	  
Eiropā	  un	  arī	  citviet	  pasaulē,	  arī	  pie	  mums	  –	  Vidzemē	  jāsāk	  rīko<es,	  lai 	  panāktu	  ilgtspējīgu	  videi	  
draudzīgu	  transporta	  sistēmu	  jau	  šodien!”.	  Vairāk	  par	  projekta	  plāniem	  lasi	  šeit.

Projekta	  koordinatore:
Lelde	  Gavare

http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/piesarnoto_vietu_salidzinosa_novertesana_becosi/8220becosi8221_vizite_helsinkos_8220par_piesarnotam_vietam_ir_jaruna_un_jadoma8221/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/piesarnoto_vietu_salidzinosa_novertesana_becosi/8220becosi8221_vizite_helsinkos_8220par_piesarnotam_vietam_ir_jaruna_un_jadoma8221/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/koksnes_energija_un_ekologiski_tiras_tehnologijas_woodenergy/koksnes_energijas_plans_amatas_novadam_8220zala_meza8221_filma_un_apmacibas_berniem/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/koksnes_energija_un_ekologiski_tiras_tehnologijas_woodenergy/koksnes_energijas_plans_amatas_novadam_8220zala_meza8221_filma_un_apmacibas_berniem/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/move_on_green_mog/vidzeme_mekles_ekologiskus_risinajumus_sabiedriska_transporta_sistemas_organizacijai/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/move_on_green_mog/vidzeme_mekles_ekologiskus_risinajumus_sabiedriska_transporta_sistemas_organizacijai/


	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

!
! 6
The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State 54321  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI

5

Aprīlis/	  Maijs	  2012

Sabiedriskā	  transporta	  kusQbai	  Vidzemē	  
jauna	  plānošanas	  sistēma

Lielai	   daļai	   Vidzemes	   iedzīvotāju	   sabiedriskais	  
transports	   ir	   nozīmīgs	   pārvietošanās	   veids.	   Lai	   gan	  
visvairāk	  vidzemnieku	  izmanto	  autobusu	  pakalpojumus,	  
reģionā	   atrodama	   arī	  dzelzceļa	   līnija.	  Pēdējo	  gadu	  laikā	  
finansiālais	   atbalsts	   no	   valsts	   puses	   sabiedriskā	  
transporta	   pakalpojuma	   sniedzējiem	   samazinās,	   taču	  
prasības	   pēc	   regulāri	   pieejama	   pakalpojuma	   paliek	  
tādas	   pašas	   vai	   pat	   paaugsJnās.	   Izprotot	   ikdienas	  
problēmas,	   ar	   ko	   saskaras	   sabiedriskā	   transporta	  
maršrutu	   plānotāji,	   Vidzemes	   plānošanas	   reģions	  
sadarbībā	   ar	   Rīgas	   Tehnisko	   UniversitāJ	   (RTU)	  
izstrādājis	   modeli,	   ar	   kura	   palīdzību	   vienkārši	   var	  
izvērtēt	   katra	   maršruta	   posma	   nozīmi.	   Tāpat	   modelis	  
sniedz	   iespējas	   izskaQt,	   kāda	   būtu	   ietekme	   uz	   kopējo	  
reģiona	   sabiedriskā	  transporta	   plūsmu,	  slēdzot	  kādu	  no	  
iepriekš	  esošajiem	  maršruJem.

Sabiedriskā 	   transporta	   modelis	   izveidots 	   ņemot	   vērā	  
Vidzemes	   iedzīvotāju	   vajadzības	   	   un	   sabiedriskā	  
transporta 	   pakalpojumu	   sniedzēju	   kapacitā<,	   	   kas	  
savukārt	   parāda	   reģiona	   iedzīvotāju	   iespējas	   saņemt	  
valsts,	  pašvaldību	  un	  citus	  nepieciešamos	  pakalpojumus,	  
izmantojot	   sabiedrisko	   transportu.	   Izveidotais	   modelis	  
darbojas	   kā	   datorizēts	   maršruta 	   sistēmas	   atainojums	  
reālajā	   laikā,	   kurā	   ir	   redzami	   visi	   pašreizējie	   reģiona	  
maršru<.	  Tos 	  pārplānojot,	  sistēmā	  jau	  laicīgi	  	  var	  izvērtēt,	  
kādu	   ietekmi	   izmaiņas	   atstās	   uz	   kopējo	   reģiona	  
sabiedriskā	  transporta	  plūsmu.

Pirmā	   prezentācija	   par	   izstrādāto	   modeli	   norisinājās	  
aprīļa	   Sabiedrisko	   pakalpojumu	   komisijas 	   sēdē.	   Tur	  
klātesošie	   iepazinās	  ar	   Vidzemes	  sabiedriskā	   transporta	  
modelēšanas	   sistēmas	   izveides	   rezultā<em	   -‐	   Vidzemē	  
vidēji	   59%	   iedzīvotāju	   ir	   nodrošinā<	   ar	   transporta	  
pieturām	  divu	  kilometru	  rādiusā.	  Sēdes 	  dalībnieki	  atzina,	  
ka	   veiktais	   pēAjums	   ir	   noderīgs,	   tomēr	   konkrētos	  
ieteikumus	   sabiedriskā	   transporta	   kusAbas	   uzlabošanai	  
nevar	   pilnībā	   īstenot	   dotāciju	   samazinājuma	   dēļ.	   Tādēļ	  
svarīgi	   ir	   situāciju	   izvērtēt	   un	   modelēt,	   ņemot	   vērā	  
finanšu	   samazinājumu	   sabiedriskā	   transporta	  
pakalpojumiem.	   Par	   pēAjuma	   vērAbu	   atzinīgi	   izteicās	  
arī	   SIA	   „VTU	   Valmiera“	   valdes	   priekšsēdētājs	   Oskars	  
Spurdziņš:	   "Modelis	   ir	   svarīgs	   instruments	   reģiona	  
poli<kas	   līmenī,	   ar	   kuru	   varētu	   pamatot	   pieņemtos	  
sabiedriskā	  transporta	  pakalpojumu	  sniedzēju	  lēmumus."

Lai	  gan	  kopumā	  sabiedriskā	  transporta	  plūsma	  reģionā	  ir	  
apmierinoša,	  vēl	  ir	  kur	  aHsA<es	  un	  pilnveido<es.	  Tāpēc,	  
bez	   paša 	   modeļa	   izstrādes,	   RTU	   pārstāvji	   izveidos	  
konkrētus,	  Vidzemes	  situācijai	  atbilstošus	  ieteikumus,	  lai	  
iedzīvotājiem	  būtu	   iespēja	  saņemt	  valsts,	  pašvaldību	  un	  
citus 	   nepieciešamos	   pakalpojumus	   iestāžu	   darba	   laikā,	  
izmantojot	  sabiedrisko	   transportu.	   Ieteikumi	  sabiedriskā	  
transporta 	   plūsmas	   uzlabošanai	   Vidzemes	   reģiona	  
Sabiedrisko	   pakalpojumu	   komisijas	   sēdes	   dalībniekiem	  
<ks	   prezentēta	   20.	   jūnijā.	   Tāpat	   komisijas	   locekļiem	  
organizēs	   apmācības,	   lai 	   katrs	   no	   pārstāvjiem	   pats	   var	  
strādāt	   ar	   konkrēto	   modeli	   un	   izvērtēt	   iespējamās	  
izmaiņas.

Konference	   modeļa	   un	   ieteikumu	   prezentācijām:	  
Jāsaprot,	   ka 	  sabiedriskais	  transports	   un	   tā	  aHsAba	   nav	  
<kai	   reģiona 	   līmeņa	   jautājums	   -‐	   bū<ski	   situāciju	   šajā	  
jomā	   uzlabot	   visā	   valsA.	   Tāpēc	   Vidzemes	   plānošanas	  
reģions 	  27.	  jūnijā	  organizē	  valsts	  mēroga	  konferenci,	  kurā	  
uz	   prezentāciju	   aicinā<	   arī	   pārstāvji	   no	   Autotransporta	  
Direkcijas,	   Sa<ksmes	   Ministrijas,	   Vides	   aizsardzības 	   un	  
reģionālās 	   aHsAbas	   ministrijas,	   kā	   arī	   vairāki	   Saeimas	  
deputā<.	   Modeļa	   demonstrācijā	   un	   prezentācijā	   par	  
galvenajiem	  principiem	  veiksmīgai	  sabiedriskā 	  transporta	  
maršrutu	   plānošanai	   aicinā<	   piedalī<es	   arī 	   pašvaldību	  
darbinieki,	  kā	  arī	  citu	  plānošanas	  reģionu	  pārstāvji.	  

Izstrādātais	   modelis	   sniedz	   neatsveramu	   ieguvumu	  
visiem	   Vidzemes	   reģiona	   iedzīvotājiem,	   kas	   izmanto	  
sabiedriskā	   transporta	   pakalpojumus,	   tāpat	   arī 	   reģionā	  
esoša j iem	   pasaž ieru	   pārvadātā j iem,	   reģ iona	  
pašvaldībām,	   jo	   radīts 	   pamats	   kvalitaAva	   sabiedriskā	  
transporta	  pakalpojuma	  sniegšanai.

Vairāk	   par	   gaidāmo	   konferenci	   27.	   jūnijā	   informācija	  
tuvākajā	   laikā	   būs	   pieejama	   Vidzemes 	   plānošanas	  
reģiona	  mājas	  lapā	  www.vidzeme.lv	  .	  

100%	   no	   Projekta	   finansē	   Eiropas	   Savienība	   ar	   Eiropas	  
Sociālā	   fonda	   starpniecību.	   Apakšak<vitā<	   administrē	  
Valsts	   kanceleja	   sadarbībā	   ar	   Sabiedrības	   integrācijas	  
fondu.

Prezentācija	  pieejama	  šeit	  

VPR	  tra
nsport

s 	  un	  

att īst īb
a

Projekta	  vadītāja:
Ina	  Miķelsone

http://www.vidzeme.lv
http://www.vidzeme.lv
http://www.vidzeme.lv/upload/lv/Esfondi/RTU_prezentacija_20120427.ppt
http://www.vidzeme.lv/upload/lv/Esfondi/RTU_prezentacija_20120427.ppt


  
Donec Egestas Scelerisque dolor: 7

7
!
The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI

VPR	  tū
r isms	  un	  

novadu
	  att īst ī

ba

Aprīlis/	  Maijs	  2012

Projekta	  “Trans	  in	  Form”	  ceļojums	  Jkai	  sācies
Aizraujošais 	   un	   izaicinošais 	   ceļojums	   nonācis	   beigu	   posmā.	   Pavisam	   nesen	   projekta	   “Lauku	   reģiona	  
pievilcīga	  tēla	  veidošana”	  (“Trans	  in	  Form”)	  partneri,	  eksper<	  un	  koordinatori	  <kās	  Varšavā,	  lai	  noslēguma	  

konferencē	  pārrunātu	  padarīto	  projekta	  laikā.	  Vairāk	  kā	  80	  lēmumu	  pieņēmēji,	  poli<ķi	  
un	   ci<	   iesaisA<e	   Varšavā	   kopā	   izvērtēja	   projekta	   “Trans 	   in	   Form”	   sasniegumus	   un	  
ietekmi.	  Secinājums,	  ko	  noslēguma	  konference	  nesusi	  lielākai	  daļa	  apmeklētāju	  ir	  viens	  
-‐	   ceļojums	   ir	   <kai	   sācies	  un	   “Trans	   in	   Form”	   vīzija	  par	   axālo	   reģionu	   transformāciju	  
turpināsies.	  Vairāk	  par	  projekta	  sasniegumiem	  Vidzemes	  plānošanas	  reģionā	  šeit.

Projekta	  
koordinatore:
Rita	  Merca

Senioru	  tūrisms	  Somijā
Marta	   beigās	   projekta	   “Senioru	   tūrisma	   aHsAba 	   nomaļos	  
reģionos”	  (“Tourage”)	   ietvaros	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  pārstāvji	  
(VPR)	   devās	   uz	   Somiju	   -‐	   Ziemeļu	   Karēliju	   -‐	   lai	   kopīgi	   ar	   projekta	  
partneriem	  no	  10	  dažādām	  valsAm	  meklētu	  veidus,	  kā	  aHsAt	  senioru	  
tūrismu	  Eiropas 	  Savienībā.	  Lai	  gan	  Ziemeļu	  Karēlija 	  saviem	  viesiem	  
visbiežāk	   piedāvā	   akAvo	   atpūtu	   dabā,	   tūrisma	   iestādes 	  atradušas	  

dažādus	   risinājumus,	   kā	   savus	   pakalpojumus	   padarīt	   ērtus	   arī	   senioriem.	   Organizējot	   tūrisma	  
ak<vitātes	  vecāka	  gada 	  gājuma	  tūris<em,	  Ziemeļu	  Karēlijas 	  reģiona	  darbinieki	  saviem	  apmeklētājiem	  
nodrošina 	  pilnu	   servisu	  -‐	   atcero<es	  par	   ceļotāju	   labsajūtu	  ne	  <kai	  konkrētajā	  atpūtas	  vietā,	  bet	  arī	  
nogādājot	  viņus	  ērtā	   laikā	  un	  vietā	  uz	   reģiona	  centrālo	  staciju	   vai	   lidostu.	   Smeļo<es	  idejas	  no	  partneru	   padarītā,	   kā	  arī	  
piedāvājot	   jaunus	   risinājumus	  Latvijā,	   VPR	  projekta	  laikā 	  meklēs	  veidus,	   kā	  aHsAt	   seniora	  tūrismu	  Vidzemē.	   Vairāk	   par	  
Somijas	  vizī<	  un	  seniora	  tūrisma	  projektu	  Vidzemes	  plānošanas	  reģionā	  lasīt	  šeit.

Projekta	  koordinatore:	  
Elīna	  Muižniece

Pirms	  popularizēt	  svētvietas	  -‐	  tās	  jāapsaimnieko	  pārdomāJ
Projekta	  “Senās	  Kulta	  Vietas	  Bal<jas	  Jūras 	  Piekrastes	  Kopīgā	  Iden<tāte”	  (“Kulta	  iden<tāte”)	  
svētvietu	  pilotmaršrutu	  apraks<	  un	  pirmās	  pārbaudes	  tūlīt	  noslēgsies.	  Vasarā	  plāno<	  vairāki	  
pieredzes	  apmaiņas	   braucieni	   uz	   Igauniju,	   Zviedriju	   un	   Latviju,	   lai	   kopā	  ar	   tūrisma	  
eksper<em	  un	  medijiem	  izvērtētu	  izstrādātos	  pilotmaršrutus	  un	  uzsāktu	  darbu	  pie	  to	  
iezīmēšanas	   ar	   informācijas	   stendiem	   un	   papildus	   zīmēm.	   Taču,	   lai	   senās	   dabas	  

svētvietas	  saglabātos	  vēl	  arī	  nākamajām	  paaudzēm,	  svarīgi 	  ir	  izprast	  šo	  vietu	  pareizu	  un	  
rūpīgu	  apsaimniekošanu,	  kas	  atbilst	  gan	  Latvijas	  likumdošanai,	  gan	  ilgtspējīgai	  saimniekošanai.	  Tāpēc	  
Vidzemes	  reģiona	  projekta 	  pārstāvji	  5.	   jūnijā 	  dosies	  uz	   Zemgali,	   kur	   kopā 	  ar	   kolēģiem	   un	   jomas	  eksper<em	  pārrunātu	  
aktualitātes	  un	  svarīgāko	  seno	  dabas	  svētvietu	  apsaimniekošanā.	  Vairāk	  par	  projekta	  pašreizējām	  ak<vitātēm	  un	  plānoto	  
semināru	  Zemgalē	  šeit.

Projekta	  koordinatore:
Olita	  Landsmane

Via	  HanseaJca	  –	  ienākumu	  avots	  tūrisma	  maršruta	  reģionā
Aprīļa	   vidū	   ar	   atklāšanas	   konferenci	   sākta	   akAva	   projekta	   „Via	   Hansea<ca”	   īstenošana.	  
Turpmākajos 	  gados	  projekta	  komanda	  vēlas 	  panākt	  maršruta 	  kā	   tūrisma	  galamērķa	   lielāku	  
atpazīstamību	   un	   "Via	   Hansea<ca"	   teritorijā	   nodrošināt	   ienākumu	   avotu	   tūrisma	   nozares	  
pārstāvjiem	   Latvijā,	   Igaunijā	   un	   Krievijā.	   Par	   projekta 	   plāniem	  
lasiet	  šeit.

Projekta	  
koordinatore:	  
Dagnija	  Ūdre

http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/lauku_regionu_pievilciga_tela_veidosana_tif/projekta_8220trans_in_form8221_celojums_tikai_sacies/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/lauku_regionu_pievilciga_tela_veidosana_tif/projekta_8220trans_in_form8221_celojums_tikai_sacies/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/senioru_turisma_attistiba_nomalos_regionos_tourage/senioru_turisms_somija/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/senioru_turisma_attistiba_nomalos_regionos_tourage/senioru_turisms_somija/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/senas_kulta_vietas_baltijas_juras_piekrastes_kopiga_identitate_cult_identity/pirms_popularizet_svetvietas_tas_jaapsaimnieko_pardomati/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/senas_kulta_vietas_baltijas_juras_piekrastes_kopiga_identitate_cult_identity/pirms_popularizet_svetvietas_tas_jaapsaimnieko_pardomati/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/attalo_teritoriju_attistiba_izmantojot_vietejos_resursus_parrobezu_via_hanseatica_turisma_marsruta_izstrade/8220via_hanseatica8221_8211_ienakumu_avots_turisma_marsruta_regiona/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/attalo_teritoriju_attistiba_izmantojot_vietejos_resursus_parrobezu_via_hanseatica_turisma_marsruta_izstrade/8220via_hanseatica8221_8211_ienakumu_avots_turisma_marsruta_regiona/


	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

!
! 8
The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State 54321  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
VPR	  

kultūrv
ēstur is

kais	  

mantoju
ms

Būs	  risinājumi	  kultūrvēsturisko	  vērQbu	  
aizsardzībai	  un	  aPsQbai

Nel ie l i	   reģ ion i	   l auku	   apv idos	   a r	   bagāQgu	  
kultūrvēsturisko	   mantojumu	   ir	   unikāla	   Eiropas	   daļa.	  
Vidzeme	   var	   lepoJes	   ar	   šādām	   apdzīvotām	   vietām,	  
kurās	   ir	   atrodamas	   kultūrvēsturiskās	   un	   dabas	  
vērQbas.	   Vidzemes	   plānošanas	   reģions,	   piedaloJes	  
projektā	   „Vēsturiskās	   vērQbas	   un	   ar	   tām	   saisQtās	  
ainavas”	   (HISTCAPE),	   meklēs	   ilgtermiņa	   risinājumus	  
Vidzemes	  kultūrvēsturiskā	   mantojuma	   aizsardzībai	  un	  
aPsQbai.

Pēdējo	  gadu	  laikā	  Eiropā	  un	  arī	  Latvijā	  iedzīvotāju	  skaits	  
lauku	  reģionos	  arvien	  sarūk.	  Cilvēki	  dažādu	  iemeslu	  dēļ	  
pārceļas 	   uz	   dzīvi	   lielpilsētā,	   kas	   negaAvi	   ietekmē	  
ekonomisko	   ak<vitā<	   šajās 	  vietās,	   līdz	   ar	   to	   samazinās	  
arī 	   piesaisAto	   invesAciju	   apjoms	   vietas 	   aHsAbai.	  
Reģiona	  kultūrvēsturiskajiem	   objek<em	  un	   ainavām	   ir	  

nozīmīga	  sabiedriskā	  loma	  kultūras,	  ekoloģijas,	  vides	  un	  
sociālajā	  jomā.	  Tās	   ir	   saimnieciskajai	  darbībai	   labvēlīgs	  
resurss 	  un	  to	  aizsardzība,	  pārvaldība	  un	   plānošana	  var	  
radīt	  jaunas	  darba	  vietas.

Projekta	   „HISTCAPE”	   galvenais	   uzdevums	   ir	   rast	  
risinājumus,	   kā	  efekAvi	   un	   ilgtspējīgi	   apsaimniekot	   un	  
aizsargāt	   kultūrvēsturiskos	   objektus	   un	   ainavas	   lauku	  
reģionos,	   vienlaikus	   radot	   labvēlīgus	   dzīves	   apstākļus.	  
Projekta	  īstenošanas	  gaitā	  dalībnieki	  iepazīs	  citu	  valstu	  
pieredzi	   un	   izstrādās	   kopīgu	   rokasgrāmatu	   par	   lauku	  
kultūras	  mantojuma	  saglabāšanu.	  

Vidzemes	   plānošanas	   reģiona	   Teritorijas	   plānošanas	  
nodaļas	   vadītāja	   Ieva	   Kalniņa	   norāda:	   „Novados	   klibo	  
ainavu	   veidošana,	   pašvaldību	   speciālis<	   vairāk	  
koncentrējas	  uz	   ikdienišķām	  lietām	  –	  kur	  uzbūvēt	  māju	  
vai	   ražotni,	   bet	   nedomā	   kā 	   būves	   organiski	   iekļaut	  
apkārtējā	   ainavā,	   tādejādi	   neveicinot	   tās	   veidošanu.	  
Pašlaik	  rit	  sagatavošanās	  darbi	  pie	  Vidzemes	  reģiona	  
ilgtermiņa	  aHsAbas	  stratēģijas	  veidošanas,	   kur	  viens	  
no	   uzdevumiem	   būs	   veikt	   reģiona	   a inavu	  
inventarizāciju	   un	   izveidot	   rekomendācijas	   to	  
veidošanai	  un	  aizsardzībai.”

Jūnija	   beigās	   Dikļos	   <ksies 	   visi	   projekta	   dalībnieki,	  
reģiona	   un	   valsts 	   kultūrvēstures	   eksper<,	   aHsAbas	  
plānotāji,	   ainavu	   arhitek<,	   tūrisma	   un	   kultūras	  
speciālis<,	   lai	   pārrunātu	   Vidzemes	   un	   citu	   valstu	  
pieredzi	   kultūrvēsturisko	   objektu	   atpazīšanā 	   un	  
meklētu	   kopīgus 	   risinājumus	   vēsturisko	   objektu	   un	  
ainavu	  aizsardzībai.	  

Projektu	   līdzfinansē	   Eiropas	   Reģionālās	   aHsAbas	  
fonds	  un	  to	  realizē	  programmas	  „Interreg	  IVC”	  ietvaros.	  
Projektā	   piedalās	  11	   partneri	   no	   Spānijas,	   Portugāles,	  
Itālijas,	  Igaunijas,	  Lietuvas,	  Grieķijas,	  Vācijas,	  Slovēnijas,	  
Anglijas	   un	   Latvijas.	   Projekta	   vadošais	   partneri	   ir	   no	  
Austrijas	  (ŠArijas	  reģionālā	  aHsAbas	  aģentūra).

8

Projekta	  koordinatore:
Lelde	  Gavare

FOTO:	  Klauss	  Štobers

Aprīlis/	  Maijs	  2012



  
Donec Egestas Scelerisque dolor: 9

9
!
The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI

Reiņa	   Hofmaņa	   foto	   katalogs	   tagad	   arī	   Vidzemes	  
pašvaldībās

Vidzemes	   plānošanas	   reģiona	   un	   Lejasreinas	  
departamenta	   sadarbības	   ietvaros,	   turpinot	   2011.	  
gadā	   aizsākto	   fotogrāfu	   rezidenču	   projektu,	   iznācis	  
Reiņa	   Hofmaņa	   foto	   katalogs,	   kurā 	   skatāmas 	   2	   foto	  
sērijas	  „Akmeņi”	  un	  „Pārdod”.	  Ceļojošā	  Reiņa	  Hofmaņa	  

izstāde	   „Akmeņi”,	   kas	   marta	   mēnesī 	   bija	   skatāma	   Eiropas	   mūsdienu	  
ak<vitāšu	  centrā	  Strasbūrā,	  Vidzemes	  muzejos	  un	  izstāžu	  zālēs 	  būs	  skatāma	  
no	   augusta	   mēneša.	   	   Pēc	   maija 	  Vidzemes	   plānošanas	   reģiona	   AHsAbas	  
padomes	   sēdes,	   Hofmaņa	   foto	   katalogs	   nonācis	   arī	   visās	   Vidzemes	  
pašvaldībās.	  Vairāk	  par	  foto	  katalogu	  un	  izstādi	  šeit.

VPR	  Le
jasrein

ā

Lejasreinas	  departamenta	  koordinatore	  
Vidzemes	  plānošanas	  reģionā:
Ieva	  Geķe

9

Pēc	  pieredzes	  uz	  Ogri	  un	  Līvāniem
24.	   un	   25.	   maijā	   projekta	   „Vidzemes	   reģiona	   pašvaldību	  
kapacitātes	   s<prināšana	   inovāciju	   ekonomikas 	   aHsAbas	  
projektu	   jomā”	   ietvaros	   Vidzemes	   reģiona	   pašvaldību	  
darbinieki	  kopā	  ar	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  pārstāvjiem	  
devās	   uz	   Ogri	   un	   Līvāniem.	  Brauciena	  galvenais	  mērķis	  bija	  
gūt	   atbildi	   uz	   jautājumu	   –	   Kā	   pašvaldība	   var	   palīdzēt	  
inovaAvas	  uzņēmējdarbības	  aHsAšanā	   savā	   reģionā?	   Un	  kā	  
izrādās	   –	   iespēju	   ir	   daudz.	   Šāda	   bija	   galvenā	   atziņa	  
atgriežo<es	  no	  no<kumiem	   un	   iespaidiem	   bagātā 	  pieredzes	  
apmaiņas	  brauciena.	  Kā	  atzīst	  vairums	  brauciena	  dalībnieku,	  
lielākais	  atklājums	  un	  iedvesmas	  avots	  ir	  sa<k<e	  cilvēki,	  viņu	  
degsme	  acīs,	  lielais	  darba	  spars	  un	  vēlme	  cīnī<es	  par	  sevi	  un	  
savu	   ideju,	   meklējot	   iespējas,	   reizēm	   arī	   apvedceļus	  mērķa	  
sasniegšanai.	   Vairāk	   par	   pieredzes	   apmaiņas 	  braucienu	   lasi	  
šeit.

Viens	  no	  apskates	  objekJem	  -‐	  SIA	  "OSC",	  kurā	  servisa	  īpašnieks,	  
auto	  sporJsts	  un	  inženieris	  Andris	  Dambis	  ar	  savu	  stāsQjumu	  par	  
mašīnām	   un	   ralliju	   spēja	   ieinteresēt	   ikvienu	   dāmu,	   nemaz	  
nerunājot	  par	  kungiem.

Aprīlis/	  Maijs	  2012

VPR	  c ie
mos

VPR	  ve
sel ība

Jāpilnveido	  Vidzemes	  reģiona	  ārstniecības	  infrastruktūra
23.	   maijā	  Madonas	   novadpētniecības	   un	   mākslas	  muzejā	   norisinājās	   Vidzemes	  
plānošanas	  reģiona 	  AHsAbas	  padomes	  izbraukuma	  sēde,	  kurā	  klātesošie	  izvērtēja	  
Veselības 	  ministrijas 	   izveidoto	   veselības	   aprūpes	   aHsAbas	   plānu	   2018.	   gadam.	  
Uzlabojot	   ārstniecības	   infrastruktūru	   Vidzemē,	   ir	   nepieciešams	   to	   saisAt	   ar	  
sabiedriskā	   transporta	   un	   autoceļu	   sistēmu,	   kā	   arī	   ar	   finanšu	   un	   demogrāfijas	  
jautājumiem.	  	  

http://www.vidzeme.lv/lv/jaunumi/36/125128/
http://www.vidzeme.lv/lv/jaunumi/36/125128/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/vidzemes_regiona_pasvaldibu_kapacitates_stiprinasana_inovaciju_ekonomikas_attistibas_projektu_joma/pec_pieredzes_uz_ogri_un_livaniem/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/vidzemes_regiona_pasvaldibu_kapacitates_stiprinasana_inovaciju_ekonomikas_attistibas_projektu_joma/pec_pieredzes_uz_ogri_un_livaniem/


	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

!
! 10
The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State 54321  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI

VPR	  se
mināri 	  u

n	  

apmācības	  

12

Aprīlis/	  Maijs	  2012

VPR	  un	  Vidzemes	  pašvaldību	  speciālisJ	  runā	  par	  aktualitātēm	  publisko	  iepirkumu	  jomā
Publisko	  iepirkumu	  procedūras 	  ieņem	  nozīmīgu	  vietu	  ikdienas	  darbā	  ne	  <kai	  Vidzemes	  plānošanas	  reģionā	  (VPR),	  bet	  
arī	  Vidzemes	  reģiona	  pašvaldībās.	   Lai	  risinātu	   neskaidrības 	  un	  izrunātu	  aktuālos	  jautājumus	  saisAbā	  ar	   iepirkumiem	  
projektos,	   Vidzemes	   plānošanas	   reģions	   (VPR)	   rīkoja	   bezmaksas	   semināru	   gan	   VPR	   darbiniekiem,	   gan	   pašvaldību	  
speciālis<em.	   Uz	   sarunu	   par	   aktualitātēm	   publisko	   iepirkumu	   jomā	   <ka 	   aicināta	   Astra 	   Bērziņa,	   Valsts	   reģionālās	  
aHsAbas	  aģentūras	  (VRAA)	  elektronisko	  iepirkumu	  departamenta	  konsultante,	  eksperte	  iepirkumu	  jautājumos.	  Vairāk	  
par	  semināru	  lasi	  šeit.

Seminārs	  "Aktuālās	  atbalsta	  programmas	  uzņēmējdarbībā"
19.	   aprīlī,	   plkst.	   11.00,	   viesnīcā	   „Wolmar”	   norisinājās 	   bezmaksas	   seminārs	   "Aktuālās	   atbalsta	   programmas	  
uzņēmējdarbībā".	  Tā	  mērķis	  bija	  informēt	  uzņēmējus 	  un	  uzņēmējdarbības	  uzsācējus	  par	  dažādiem	  atbalsta	  veidiem	  
savas	  darbības	  uzsākšanai	  un	  esošās	  darbības	  aHsAšanai.	  Vairāk	  par	  semināru	  lasi	  šeit.

Valmierā	   norisinājās	   seminārs	   „KvalitaQva	   mājas	   renovācijas	   projekta	   ieviešana	   un	  
iepirkuma	  procedūras	  veikšana”	  
19.aprīlī,	   Vidzemes	   plānošanas	   reģiona	   ES	   Struktūrfondu	   informācijas	   centrs 	   sadarbībā	   ar	   Ekonomikas	   ministriju	  
organizēja	   semināru.	   Tā	  mērķis	  bija 	   informēt	   apmeklētājus	   par	   dažādām	   ar	   projektu	   ieviešanas	  norisēm	   saisAtām	  
ak<vitātēm	  un	  jaunumiem	  ēku	  renovācijas	  jautājumos.	  Vairāk	  par	  semināru	  šeit.

JŪ
NI
JĀ	  

Ap
mā

cīb
as 	  

sab
ied

r is
ko
	  

att
iec

ību
	  sp

ec
iāl

ist
iem

Apmācības	   Vidzemes	   reģiona	   sabiedrisko	   anecību	  
speciālisJem
5.jūnijā,	   Smiltenē,	   no<ks	   Vidzemes	   plānošanas	   reģiona	   rīkotās	   bezmaksas	  
apmācības	  novadu	  sabiedrisko	  a{ecību	  speciālis<em.	  Mācību	  galvenais	  mērķis 	  ir	  
papildināt	   komunikācijas	   cilvēku	   zināšanas	   un	   prasmes	   veiksmīgu	   ziņojumu	  
veidošanā.	  Apmācībās	  runās	  par	  mediju	  telpu	  un	  komunikācijas	  instrumen<em,	  
akcentējot	   saistošu	   ziņu	   veidošanas	   pamatprincipus.	   Speciālis<em	   <ks	   do<	   arī	  
padomi	  kā 	  labāk	   uzrunāt	  žurnālistus,	   lai	  veidotu	  pēc	  iespējas 	  labāku	   sadarbību.	  
Vairāk	  par	  semināru	  lasi	  šeit.

ES	  struktūrfondu	  
informācijas	  centra	  
speciāliste:	  Aiga	  Mūrniece

http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/tehniska_palidziba_vidzemes_planosanas_regiona_es_fondu_informacijas_centra_darbibai_tp/vpr_un_vidzemes_pasvaldibu_specialisti_runa_par_aktualitatem_publisko_iepirkumu_joma/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/tehniska_palidziba_vidzemes_planosanas_regiona_es_fondu_informacijas_centra_darbibai_tp/vpr_un_vidzemes_pasvaldibu_specialisti_runa_par_aktualitatem_publisko_iepirkumu_joma/
http://www.vidzeme.lv/lv/jaunumi2/5/125005/
http://www.vidzeme.lv/lv/jaunumi2/5/125005/
http://www.vidzeme.lv/lv/jaunumi2/5/125004/
http://www.vidzeme.lv/lv/jaunumi2/5/125004/
http://www.vidzeme.lv/lv/apmacibas_vidzemes_regiona_sabiedrisko_attiecibu_specialistiem/
http://www.vidzeme.lv/lv/apmacibas_vidzemes_regiona_sabiedrisko_attiecibu_specialistiem/


  
Donec Egestas Scelerisque dolor: 11

11
!
The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI

10

Aprīlis/	  Maijs	  2012
VPR	  Ku

ltūra	  

Zināmi	  Vidzemes	  kultūras	  programmas	  2012.	  gada	  projektu	  konkursa	  rezultāJ
2012.	   gada	  20.	   aprīlī	   noslēdzās 	  projektu	   pieteikumu	   pieņemšana	  2012.	   gada	   Vidzemes	  kultūras	  programmas	   projektu	  
konkursā.	  No	  65	  iesniegtajiem	  projektu	  pieteikumiem	  atbalsA<	  20	  projek<	  par	  kopējo	  pieprasījuma	  summu	  LVL	  111422,63.
Ar	  konkursa	  rezultā<em	  var	  iepazī<es	  šeit.

Vidzemes	  reģiona	  kultūras	  nozares	  darbinieki	  apgūs	  jaunas	  prasmes
Aps<prināts	   Vidzemes	   plānošanas	   reģiona	   (VPR)	   iesniegtais	   projekts	   „Kapacitātes	   paaugs<nāšana	   kultūras	   nozares	  
projektu	   un	   pasākumu	   īstenošanai	   Vidzemes	   plānošanas	   reģionā”.	   Projekta	   mērķis	   ir	   panākt	   akAvu	   un	   kvalitaAvu	  
pašvaldību	  līdzdalību	  Eiropas	  Savienības	  poli<ku	  instrumentu	  un	  pārējās	  ārvalstu	  finanšu	  palīdzības	  līdzfinansēto	  projektu	  
un	  pasākumu	  īstenošanā.	  Vairāk	  par	  apmācībām	  lasi	  šeit.

Kultūras	  darbinieki	  dodas	  pieredzes	  apmaiņā	  uz	  Daugavpili
Uzsākot	  projekta	   	  „Kapacitātes	  paaugs<nāšana	  kultūras	  nozares	  projektu	  un	  pasākumu	   īstenošanai	  Vidzemes	  plānošanas	  
reģionā”	  ak<vitātes,	   Vidzemes	  kultūras	  darbinieki	  devās	  uz	   Daugavpili.	  Brauciena 	  mērķis	  bija	  dalī<es	  pieredzē	  un	   izzināt	  
veiksmīgākos	  piemērus	  kultūras	  projektu	  īstenošanā.	  Divu	  dienu	  laikā	  pieredzes	  apmaiņas	  brauciena	  dalībnieki	  apmeklēja	  
Vienības 	  namu,	  Daugavpils 	  kultūras 	  pili,	  Daugavpils	  cietoksni	  un	  mākslinieka	  Marka	  Rotko	  centru.	  Kā	  nozīmīgāko	  ieguvumu	  
dalībnieki	   atzīst	   <eši	   kolēģu	   veiksmīgo	   piemēru	   apzināšanu	   un	   savstarpējo	   pieredzes 	   salīdzināšanu,	   izdalot	   līdzīgo	   un	  
māco<es	   no	   atšķirīgā	   tajā.	   Iegūtās	   zināšanas	  un	   pieredze	   <ks	   pielietotas	  Nākotnes	   pilsētas	   spēlei	   -‐	   Vidzemes	   reģiona	  
kultūras	  projektu	  ideju	  sagatavošanā.	  Vairāk	  par	  pieredzes	  braucienu	  lasi	  šeit.

A

Alūksnes	  novads

Apes	  novads

B

Beverīnas	  novads

Burtnieku	  novads

C

Cēsu	  novads

Cesvaines	  novads

Ē

Ērgļu	  novads

G

Gulbenes	  novads

J

Jaunpiebalgas	  novads

K

Kocēnu	  novads

L

Līgatnes	  novads

Lubānas	  novads

M

Madonas	  novads

Mazsalacas	  novads

N

Naukšēnu	  novads

P

Pārgaujas	  novads

Priekuļu	  novads

R

Raunas	  novads

Rūjienas	  novads

S

Smiltenes	  novadā

Strenču	  novads

V

Valkas	  novads

Valmiera

Varakļānu	  novads

Vecpiebalgas	  novadsVP
R	  
Ku

ltū
ra
s	  a

fiš
a

Par	  “VPR	  Jaunumi”
“VPR	  Jaunumi”	  ir	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  ikmēneša	  izdevums,	  lai	  informētu	  par	  

aktualitātēm	  reģionā	  un	  novados.
Sagatavoja:	  Marta	  Cekule,	  Māra	  Poikāne,	  Anita	  Savoņi,	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  
sabiedrisko	  a{ecību	  speciālistes	  (epasts:	  mara.poikane@vidzeme.lv	  Tālr.:	  26454562)

Citējot	  vai	  pārfrāzējot	  obligāta	  atsauce	  uz	  “VPR	  Jaunumi”

Kultūras	  eksperte:
Olita	  Landsmane

http://www.vidzeme.lv/lv/vidzemes_kulturas_programma/39/125108/
http://www.vidzeme.lv/lv/vidzemes_kulturas_programma/39/125108/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/kapacitates_paaugstinasana_kulturas_nozares_projektu_un_pasakumu_istenosanai_vidzemes_planosanas_regiona/vidzemes_regiona_kulturas_nozares_darbinieki_apgus_jaunas_prasmes/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/kapacitates_paaugstinasana_kulturas_nozares_projektu_un_pasakumu_istenosanai_vidzemes_planosanas_regiona/vidzemes_regiona_kulturas_nozares_darbinieki_apgus_jaunas_prasmes/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/kapacitates_paaugstinasana_kulturas_nozares_projektu_un_pasakumu_istenosanai_vidzemes_planosanas_regiona/kulturas_darbinieki_dodas_pieredzes_apmaina_uz_daugavpili/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/kapacitates_paaugstinasana_kulturas_nozares_projektu_un_pasakumu_istenosanai_vidzemes_planosanas_regiona/kulturas_darbinieki_dodas_pieredzes_apmaina_uz_daugavpili/
http://www.aluksne.lv/pasakumi.php
http://www.aluksne.lv/pasakumi.php
http://www.amatasnovads.lv/?page_id=39
http://www.amatasnovads.lv/?page_id=39
http://www.apesnovads.lv/apes-novads/kultura/kulturas-pasakum/
http://www.apesnovads.lv/apes-novads/kultura/kulturas-pasakum/
http://www.beverinasnovads.lv/index.php?option=com_content&view=category&id=61&Itemid=121
http://www.beverinasnovads.lv/index.php?option=com_content&view=category&id=61&Itemid=121
http://www.burtniekunovads.lv/notikumi/2012-03
http://www.burtniekunovads.lv/notikumi/2012-03
http://www.cesis.lv/?p=4
http://www.cesis.lv/?p=4
http://new.cesvaine.lv/nov/index.php?page=520
http://new.cesvaine.lv/nov/index.php?page=520
http://www.vidzeme.lv/lv/kulturas_zinas/41/125091/
http://www.vidzeme.lv/lv/kulturas_zinas/41/125091/
http://www.gulbene.lv/index.php/psk
http://www.gulbene.lv/index.php/psk
http://www.jaunpiebalga.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=98&Itemid=106
http://www.jaunpiebalga.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=98&Itemid=106
http://www.koceni.lv/lv/page/399
http://www.koceni.lv/lv/page/399
http://www.ligatne.lv/pasakumu-kalendars
http://www.ligatne.lv/pasakumu-kalendars
http://www.lubana.lv/lv/kultra
http://www.lubana.lv/lv/kultra
http://www.madona.lv/lat/?ct=kulturasnotikumi&fu=read&id=2602&start=1
http://www.madona.lv/lat/?ct=kulturasnotikumi&fu=read&id=2602&start=1
http://www.mazsalaca.lv/lv/kultura/kulturas-centrs/pasakumi
http://www.mazsalaca.lv/lv/kultura/kulturas-centrs/pasakumi
http://www.naukseni.lv/?lang=1&id=92
http://www.naukseni.lv/?lang=1&id=92
http://www.pargaujasnovads.lv/notikumi/notikumi-novembr
http://www.pargaujasnovads.lv/notikumi/notikumi-novembr
http://www.priekuli.lv/index.php?id=z&s=9
http://www.priekuli.lv/index.php?id=z&s=9
http://www.rauna.lv/index.php?p=5693&lang=1103
http://www.rauna.lv/index.php?p=5693&lang=1103
http://www.rujiena.lv/public/request.php?navi=11&l=lv
http://www.rujiena.lv/public/request.php?navi=11&l=lv
http://www.smiltene.lv/kultura
http://www.smiltene.lv/kultura
http://www.strencunovads.lv/docs/1026/kULTURA/Kultura_plans_2012.pdf
http://www.strencunovads.lv/docs/1026/kULTURA/Kultura_plans_2012.pdf
http://valka.lv/pasakumi/category/kultura/
http://valka.lv/pasakumi/category/kultura/
http://www.valmiera.lv/sites/default/files/2012-05_drizuma_valmiera.pdf
http://www.valmiera.lv/sites/default/files/2012-05_drizuma_valmiera.pdf
http://www.varaklani.lv/tic
http://www.varaklani.lv/tic
http://www.vecpiebalga.lv/aktualitates
http://www.vecpiebalga.lv/aktualitates
mailto:mara.poikane@vidzeme.lv
mailto:mara.poikane@vidzeme.lv

